

**[Landbrugsministeren]**

pengeinstitut. Forslaget er begrundet i et ønske om på tilfredsstillende måde at kunne administrere udbetalingerne til de mange modtagere af støtte under EF's landbrugsordninger.

Ved lovforslaget bemyndiges landbrugsministeren endvidere til at fastsætte regler om offentlighedsregulering af kontrol- og analyseresultater, herunder offentlighedsregulering af navne på kontrolerede virksomheder. Bemyndigelsen vil blive anvendt til at sikre overholdelsen af EF's kvalitetsregler. Der findes tilsvarende bestemmelser andre steder inden for Landbrugsministeriets lovgivning, hvor bestemmelserne ligeledes medvirker til at sikre overholdelsen af kvalitetsreglerne inden for de pågældende områder.

Derudover indeholder lovforslaget enkelte andre ændringer: Der gives bl.a. øget adgang til at foretage lønindeholdelse for forfaldne beløb, der skal betales i henhold til de af loven omfattede forordninger, ligesom der i den allerede eksisterende rentebestemmelse indsættes et minimumsrentebeløb på 50 kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsessubstøtte. (Slutlån, yderligere støttemuligheder ved fødsel og adoption, opfølgning af skattereformen, klageprocedure m.v.).*

(Lovforslag nr. L 127).

Lovforslaget indebærer ændringer, der forbedrer støttemulighederne for uddannelsessøgende og justerer en række bestemmelser:

## 1) Indførelsen af et nyt lån, slutlån.

Det foreslås, at uddannelsessøgende, der mangler klip sidst i deres uddannelse, for fremtiden skal kunne få yderligere lån. Forslaget indebærer, at hver uddannelsessøgende, der har brugt alle tildelte SU-klip, kan få yderligere 12 låneklip i det sidste år af uddannelsen.

For at slutlånet skal have en realistisk økonomisk betydning, er det månedlige beløb fastsat, så det nogenlunde svarer til sædvanlig uddannelsessubstøtte. Slutlånet er fastsat til 4.050 kr. (1991-niveau).

## 2) Yderligere støttemuligheder ved fødsel og adoption.

Der foreslås en udvidelse fra 6 til 12 måneder af den periode, støttetiden kan forlænges med, i forbindelse med fødsel ved uddannelser, der gives støtte til inden for klippekortet.

Samtidig foreslås det, at støttetiden også kan forlænges ved adoption.

Tilsvarende foreslås en udvidelse fra 6 til indtil 12 måneder af antallet af supplerende stipendier, Ph.D.-studerende kan få ved fravær fra forskeruddannelser på grund af fødsel eller adoption.

Der vil efter kontakt med Ligestillingsrådet blive fastsat nærmere regler herom.

## 3) Som konsekvens af skattereformen m.v. foreslås, at aktieindkomst indgår i egenindkomsten i stedet for udbytteindkomsten. Endvidere præciseres det, hvilke renter af uddannelsesopsparingskonti der indregnes i egenindkomsten. Endelig ændres forældrenes indkomstgrundlag som følge af ændringen af personskatteloven.

## 4) Der foreslås en forlængelse af fristen for indplacering i klippekortsystemet af uddannelsessøgende, der er begyndt på en »klippe-kortuddannelse« før 1. august 1992, men ikke havde søgt om indplacering i klippekortet senest 1. oktober 1992.

## 5) I forbindelse med reorganisationen af Rådet for Uddannelsessubstøtten foreslås det, at medlemmerne ikke længere skal beskikkes for 4 år.

## 6) Det foreslås med henblik på hurtigere sagsbehandling, at klage over styrelsens afgørelser til Ankenævnet for Uddannelsessubstøtten sendes hertil via Styrelsen for Statens Uddannelsessubstøtte.

## 7) Endelig foreslås et større antal redaktionelle ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Finansministeren (Lykkesoft):**

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

*Forslag til lov om provision af visse lån optaget med statsgaranti.*

(Lovforslag nr. L 128).

Med lovforslaget søger regeringen at opkræve provision af statsgaranterede lån ydet til helt eller delvist statsejede aktieselskaber samt offentlige erhvervsdrivende fonde.